Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 201356 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 215, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-500.242/2013-3, resolve:

Aposentar o servidor JOÃO BOSCO SEVERINO, por in-
validez permanente, com proventos proporcionais, no cargo da Car-
reira Judiciária de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Odontologia, Classe C, Padrão 13, com fundamento no
art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 186, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no art. 6º-A da men-
cionada Emenda Constitucional, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 70/2012; assim como no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 217, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do artigo 35 do Regimento Interno, tendo em vista
o constante do parágrafo único do art. 3º da Lei nº 11.416/2006, do
art. 6º do Anexo I da Portaria Conjunta nº 3/2007, do Acórdão nº
1.093/2010 - TCU - Plenário e do Processo TST nº 502.606/2008-2,
resolve:

1 - Alterar a Especialidade de 6 (seis) cargos vagos de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, do Qua-
dro de Pessoal desta Corte, originários das vacâncias, por aposen-
tadoria, dos cargos anteriormente ocupados por MARIA DA GRAÇA
PEREIRA DA SILVA, ALZIRA MARIA RODRIGUES, REGINA
LÚCIA BARROZO, ANA MARIA BATISTA NUNES, CLEUZA
RODRIGUES PEREIRA e MARIA REGINA DA SILVA NASCI-
MENTO, para a Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Sem Especialidade.

2 - Alterar a Especialidade de 1 (um) cargo vago de pro-
vimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Enfermagem, do Quadro de Pes-
soal desta Corte, originário da vacância, por falecimento, de RO-
SANE DE BARROS ARAUJO, para a Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Programa-
ção.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA No- 33, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei no- 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei no- 8.270/91, no art. 11 do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N o- 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST no- 501.834/2008-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão à Câmara dos Deputados, da
servidora ROSA CRISTINA DE BRITO JARDIM FONTES, código
1562-0, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 4/7/2013, para o exercício de cargo em comissão.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA No- 34, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei no- 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei no- 8.270/91, no art. 3o- do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N o- 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST no- 501.758/2011-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região, da servidora SÔNIA GONTIJO CHAGAS GONZAGA,
código 13869, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 16/6/2013, para o exercício de função
comissionada.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2013 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

ATOS DE 21 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 15, de
19/3/2013, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, re-
solve:

Nº 179 - 1 - Dispensar a servidora MÁRCIA MIRANDA MOREIRA,
código 21566, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4, Ní-
vel FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas.

2 - Dispensar a servidora ANA LÚCIA REIS SÁ, código
28010, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

3 - Designar a servidora MÁRCIA MIRANDA MOREIRA,
código 21566, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Ana Lúcia Reis Sá.

4 - Designar a servidora ANA LÚCIA REIS SÁ, código
28010, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Márcia Miranda Mo-
reira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 8, de
20/3/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira, resolve:

Nº 180 - 1 - Dispensar a servidora CLAUDIA FERNANDES DE
PAIVA, código 34690, Assistente Administrativo, requisitada do Mi-
nistério da Cultura, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro João Batista Brito Pereira.

2 - Designar a servidora CLAUDIA FERNANDES DE PAI-
VA, código 34690, Assistente Administrativo, requisitada do Minis-
tério da Cultura, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Sheila Silva Gomes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do ATO CSJT.GP.SG Nº
67, de 18/3/2013, e do memorando nº 47, de 19/3/2013, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, resolve:

Nº 181 - 1 - Dispensar o servidor RAFAEL ALMEIDA DE PAULA,
código 31642, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários, com efeitos a contar de
19 de março de 2013.

2 - Designar o servidor RODRIGO SIQUEIRA ALVES,
código 51340, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Rafael Almeida de Paula.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.436/2012-2, resolve:

Nº 182 - Dispensar o servidor MAURICIO FREIRE DE CARVALHO
GALVÃO, código 47482, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Cadastramento Processual,
com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 9, 10,
11, 12 e 13, de 18/3/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato
de Lacerda Paiva, resolve:
Nº 183 - 1 - Dispensar o servidor GUSTAVO CAMARGO COU-
TINHO DOS SANTOS, código 30940, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região-PR, re-
movido para esta Corte, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva.

2 - Dispensar a servidora LUCIOLA PORFIRIO SILVA SI-
QUEIRA, código 31526, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de
Lacerda Paiva.

3 - Dispensar a servidora JULIANA WANDERLEY DE
AZEVEDO ALVES, código 47580, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Re-
nato de Lacerda Paiva.

4 - Dispensar o servidor FABIO SOARES MARTINS, có-
digo 47974, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região-MA, removido para esta Corte,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato
de Lacerda Paiva.

5 - Designar o servidor GUSTAVO CAMARGO COUTI-
NHO DOS SANTOS, código 30940, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região-PR, re-
movido para esta Corte, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 2ª Turma, decorrente do
ATO.SEGJUD.GP.Nº 826/2012.

6 - Designar o servidor FABIO SOARES MARTINS, código
47974, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 16ª Região-MA, removido para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissio-
nadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Gustavo Camargo Cou-
tinho dos Santos.

7 - Designar a servidora JULIANA WANDERLEY DE
AZEVEDO ALVES, código 47580, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Renato de Lacerda Paiva, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Raquel Veras Franco.

8 - Designar a servidora LUCIOLA PORFIRIO SILVA SI-
QUEIRA, código 31526, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Renato de Lacerda Paiva, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Juliana Wanderley de Azevedo Alves.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 16, DE 20 DE MARÇO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa no-

1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

501.192/2013-7, resolve:
DECLARAR VAGO, desde 13/3/2013, em virtude de posse

em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei no- 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora RAFAELA SILVA FIGUEIRÊDO, código 51458.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA